2

Дело № 5-25-381/2020
УИД: 91MS0025-01-2020-000940-25
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Армянск										        7 июля 2020 г.
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 25 Армянского судебного района Республики Крым мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крым Сангаджи-Горяев Д.Б., рассмотрев в помещении суда, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д. 6, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 16.3 КоАП РФ, в отношении
Тимофеева Александра Владимировича, родившегося «данные изъяты» года в г. «данные изъяты», зарегистрированного по адресу: «данные изъяты», гражданина Украины, паспорт «данные изъяты» выдан «данные изъяты» «данные изъяты», владеющего русским языком, личность которого установлена на основании материалов дела,
у с т а но в и л:
Тимофеев А.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 16.3 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
«данные изъяты»  на двустороннем автомобильном пункте пропуска через Государственную границу Российской Федерации «данные изъяты»  по адресу: «данные изъяты», гражданин Украины Тимофеев А.В. незаконно перемещал по направлению из Российской Федерации в Украину через таможенную границу Евразийского экономического союза боеприпас к нарезному огнестрельному оружию – патрон «данные изъяты»  (7.92х57), изготовленный промышленным способом. Разрешительный документ на право вывоза с таможенной территории ЕАЭС патрона «данные изъяты»  (7.92х57) в количестве 1 шт. у Тимофеева А.В. отсутствовал.
В судебное заседание Тимофеев А.В. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Согласно ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ мировой судья счёл возможным рассмотреть дело в отсутствие Тимофеева А.В., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Факт совершения Тимофеевым А.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от «данные изъяты»  в отношении Тимофеева А.В. по ст. 16.3 КоАП РФ (л.д. 1-8); актом обследования от «данные изъяты»  (л.д. 20-22); опросом Тимофеева А.В. от «данные изъяты»  (л.д. 26-28); справкой об исследовании ЭКЦ МВД России по Республике Крым от «данные изъяты»  (л.д. 29-30).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
В силу п. 1 ст. 7 ТК ЕАЭС товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений.
В соответствии с пунктом 6 Положения о ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза и вывозе с таможенной территории Евразийского экономического союза гражданского и служебного оружия, его основных (составных) частей и патронов к нему (Приложение № 17 к Решению Коллегии Евразийской экономической комиссии № 30 от 21.04.2015) ввоз и (или) вывоз физическими лицами оружия в качестве товаров для личного пользования осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа).
Статьёй 17 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» предусмотрено, что ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются по разрешениям федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, а конструктивно сходных с оружием изделий - по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, после проведения обязательного подтверждения соответствия указанных оружия, патронов к нему и конструктивно сходных с оружием изделий.
Ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации оружия и патронов к нему осуществляется в соответствии с законодательством Евразийского экономического союза.
Требования данных норм Тимофеевым А.В. не соблюдены.
Анализируя представленные доказательства, признавая вину Тимофеев А.В. доказанной, мировой судья квалифицирует его действия по ст. 16.3 КоАП РФ – несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировым судьёй совершение правонарушения впервые, признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Разрешая вопрос о виде и размере административного наказания, мировой судья учитывает характер совершенного председателем административного правонарушения, его личность, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Тимофеева Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения – 1 (одного) патрона «данные изъяты»  (7.92х57), изготовленного промышленным способом, находящегося на ответственном хранении в ФКУ «Центр хозяйственного и сервисного обеспечения МВД по Республике Крым» по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Лизы Чайкиной, д. 13/166.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			     Д.Б. Сангаджи-Горяев